
  Tematická zpráva 

Česká školní inspekce  Žáci vzdělávaní v jednotlivých  

Čj.: ČŠIG-3922/15-G2  vzdělávacích programech základního vzdělávání 

   

7/9 

Graf č. 1 Překážky při zohledňování individuálních potřeb žáků (podíl škol v %) 

 

Nejčastěji uváděnou překážkou byl nedostatek finančních prostředků na zajištění 

specializovaných personálních pozic (např. asistent pedagoga, školní psycholog, speciální 

pedagog) – tuto odpověď zvolilo 72,7 % ředitelů. Přibližně dvě pětiny ředitelů jmenovaly 

jako překážku nedostatečné materiální podmínky pro chod školy (např. náklady na vznik 

nových tříd, bezbariérovost apod.), nedostatek finančních prostředků na ostatní podpůrná 

a vyrovnávací opatření (např. kompenzační nebo didaktické pomůcky), nedostatečnou 

spolupráci se zákonnými zástupci žáků, případně neochotu zákonných zástupců  

a odlišnost úrovně dispozic jednotlivých žáků ve třídě. Okolo třetiny ředitelů uvedlo jako 

překážky legislativu a administrativu a také velké počty žáků ve třídě, které nepovažují 

za vhodné pro společné vzdělávání. Nejmenší překážku naopak podle vyjádření ředitelů škol 

tvoří neochota učitelů (4,2 %). 

2.4 Specifické formy podpory romským žákům 

Školy byly v šetření také dotazovány, zda poskytují romským žákům nějaké specifické 

formy podpory. Na tuto otázku odpovídaly pouze školy, které ve školním roce 2015/2016 

uvedly alespoň jednoho romského žáka.  

Graf č. 2 Poskytování specifických forem podpory romským žákům (podíl škol v %) 

 

1,6

4,2

9,9

9,9

18,2

29,7

32,2

34,1

37,7

38,4

39,7

40,7

72,7

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0

jiné - jaké

neochota učitelů

nedostatek příležitostí pro DVPP zaměřené na oblast inkluze

nedostatečná činnost školského poradenského zařízení

nedostatek metodiky pro oblast inkluze

nedostatečná metodická podpora učitelů, odborná připravenost

velké počty žáků ve třídě

legislativa a administrativa

odlišnost úrovně dispozic žáků

nedostatečná spolupráce se zákonnými zástupci žáků, neochota

zák. zástupců

nedostatek finanč. prostředků na ostatní podpůrná a vyrovnávací

opatření

nedostatečné materiální podmínky pro chod školy

nedostatek finanč. prostředků na zajištění specializ. personálních

pozic

38,8 61,2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
ano ne


